Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:4

2
:1

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.2

5
-0

0
3
9

INDICAÇÃO: 1988/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, junto a
Secretaria de Bem-Estar Animal, a necessidade
de melhorias no Abrigo Municipal Humanizado,
bem como a criação de um Programa de
Proteção aos Animais de Rua, com o objetivo de
fortalecer as políticas públicas de bem-estar
animal em Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária do
Bem Estar Animal Hannah Vanessa Garcia Santos, a necessidade de melhorias no
Abrigo Municipal Humanizado, bem como a criação de um Programa de Proteção aos
Animais de Rua, com o objetivo de fortalecer as políticas públicas de bem-estar animal
em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/11/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação solicita que o Abrigo Municipal receba uma reestruturação
completa, com a melhoria das instalações existentes, a ampliação das baias para
garantir maior conforto e segurança aos animais acolhidos, a instalação de áreas de
lazer e de enriquecimento ambiental que favoreçam o desenvolvimento físico e
emocional, além da contratação de equipe especializada em bem-estar animal para
assegurar atendimento adequado e permanente.

De igual forma, recomenda-se a implantação de um Programa Municipal de
Proteção aos Animais de Rua, contemplando a identificação dos animais por meio de
coleiras e acessórios visíveis, a instalação de pontos de hidratação e alimentação
distribuídos em locais estratégicos do município e o estabelecimento de parcerias com
ONGs e protetores independentes, promovendo uma rede organizada de cuidado,
monitoramento e proteção. Tais medidas contribuem para a redução de riscos, melhoria
da saúde pública, controle populacional, combate ao abandono e fortalecimento de
ações humanitárias, resultando em uma cidade mais consciente, preparada e
comprometida com o bem-estar dos animais.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12872

Página(s) 2